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1. FormålSamarbejdsaftalen har til formål at sikre børn og unges medbestemmelse og indflydelse i KommuneqarfikSermersooq (kommunalbestyrelsen og forvaltningen) gennem NAKUUSAs projekt "Vores hverdag, voresstemme". Desuden er målet med samarbejdet at øge kendskabet til indholdet af FNs Konvention omBarnets rettigheder og derved styrke fundamentet for, at den kan blive efterlevet i hele kommunen.Projektets målgrupper er kommunens børn og unge samt politikere og forvaltning i KommuneqarfikSermersooq. Projektets "Vores hverdag, vores stemmer vil i løbet af 2016 udrulles i samtlige fire kommuneriGrønland.2. BaggrundI en nyere undersøgelse fra SFI (Det Nationale Forskningscenter for Velfærd) blandt grønlandske ungefremgår det, at de adspurgte rangerer kommunal- og landspolitikere lavest som ansvarshavende på socialeproblemer. På baggrund af rapporten anbefales det, at børn og unge gives mere viden om samspilletmellem samfund og individer, når det drejer sig om at forstå, hvordan problemer opstår, og hvordan de kanløses.Samtidig viser en undersøgelse foretaget af Gallup for UNICEF Danmark, at kun 12 % af de unge mener, atde bliver hørt og inddraget i forhold, der vedrører dem (f.eks. skole og fritid).Kommuneqarfik Sermersooq og NAKUUSA vil med samarbejdet udvikle og sikre børns ret til inddragelse ogmedbestemmelse i henhold til FNs Konvention om Barnets Rettigheder.3. SamarbejdsomrâdeNAKUUSA vil oprette fire Børneråd med 10-15 unge i hvert råd - et råd i hver kommune. For at sikre at defire Børneråd kan få input fra selv den mindste bygd i en kommune, oprettes der på alle skoler i Grønlandet Rettighedsråd. Til møderne i Børnerådet og rettighedsrådene skal børn og unges rettigheder ogmuligheder for medbestemmelse og indflydelse sættes til debat i et børneperspektiv. Det vil give børn ogunge mulighed for og læring i at deltage i demokratiske processer, der vedrører dem.Kommuneqarfik Sermersooq bedes halvårligt indstille et tema (f.eks. sundhed, uddannelse, fritid osv.), somskal danne rammen for de emner, som Rettighedsrådene og Børnerådet skal arbejde med. NAKUUSA sørgerfor at samle input fra rådene, og vil halvårligt komme med indstillinger til kommunen på baggrund afbørnerådenes arbejde.NAKUUSA vil sikre informationsstrømme mellem NAKUUSA, Kommuneqarfik Sermersooq, skolernesRettighedsråd og det kommunale Børneråd og tilbyder følgende kompetenceløftende kurser til følgendegrupper i kommunen:- kommunens rettighedslærere (første kursus afholdt i oktober)- kommunalbestyrelsen og relevante ansatte i kommunen indenfor børn og ungeområdet (aftalesnærmere)- Børnerådet (primo 2016)Kurset vil blandt andet indeholde følgende temaer:- Introduktion til BørnekonventionenBørns medbestemmelse og inddragelse - hvordan gøres det meningsfyldt og brugbart for børn ogvoksne?



Underskriftsdato: 11. 04. 2016Borgmester for Kommuneqarfik SermersooqAsii Chemnitz NarupNaalakkersuisoq for familie, ligestillingog sociale angliggenderMartha Lund Olsen- Visioner for børne- og ungelivet i Kommuneqarfik SermersooqDesuden vil NAKUUSA udføre følgende opgaver for Kommuneqarfik Sermersooq- coaching af rettighedslærere- udarbejdelse af undervisningsmaterialer til lærere- afholdelse afjævnlige Børnerådsmøder- afholdelse af et årligt børnetopmøde med deltagelse af alle fire kommuners børnerådsmedlemmer4. Finansiering, organisering og varighedNAKUUSA afholder alle udgifter i forbindelse med kurser for lærere og børn samt afholdelse og drift afBørnerådet og tilhørende aktiviteter og indsatser.Kommuneqarfik Sermersooq afsætter årligt, i dialog med NAKUUSA, antal timer i forhold til skolensstørrelse og elevantal til skolens rettighedslærer.Samarbejdets fremdrift sikres i hverdagen af NAKUUSAs arbejdsgruppe, og med henblik på kontinuerligt atdele viden og drøfte centrale indsatsområder og udfordringer i projektet afholdes to til fire møder om åretmed deltagelse af NAKUUSAs arbejdsgruppe og relevante politikere og embedsfolk i KommuneqarfikSermersooq.Samarbejdet fortsætter over minimum tre år fra underskrivelsestidspunktet og kan forlænges, hvis beggeparter er interesserede ved udløbet af nærværende samarbejdsaftale. Opsigelse af samarbejdet fra beggeparters side skal varsles med en skriftlig begrundelse for samarbejdets ophør. NAKUUSA kan til enhver tidfortsætte samarbejdet med kommunens skoler udenom nærværende aftale.


